
ATTO DD 569/A1006E/2023 DEL 23/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del  servizio sostitutivo di mensa mediante buoni
pasto elettronici, in adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Buoni pasto ed. 10” –
ID 2445 – lotto 2 Piemonte, Valle d'Aosta CIG 9375795EC8. Prenotazione di spesa di €
6.552.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2023-2024-2025.

Premesso che  con determina n. 514 del 21.09.2021  si è provveduto ad aderire alla Convenzione CONSIP
Buoni Pasto 9, Lotto 2 (Piemonte, Valle d’Aosta), stipulata da CONSIP S.P.A. con DAY RISTOSERVICE
S.P.A., CIG 7990040597, CIG derivato 89030759E7, attraverso l’invio di un Ordine Diretto di Acquisto
(ODA) n. 6348220, per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del
valore nominale di € 7,00 per un importo complessivo di Euro 5.522.400,00 o.f.i.;

Tenuto conto che il  contratto di  cui  sopra  è in scadenza e che è  necessario assicurare  la  continuità del
medesimo servizio  a  favore  del  personale  dipendente  che  presta  servizio  presso  gli  uffici  del  territorio
piemontese;

Verificato che:
- la Consip S.p.A. ha pubblicato in data 06.09.2022 il bando per la stipula dell’Accordo quadro, suddiviso in
15 lotti  avente  ad oggetto il  servizio sostitutivo di  mensa mediante  buoni  pasto – edizione 10 -  per  le
Pubbliche Amministrazioni ex art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001– ID 2445;

- per il Piemonte, il lotto 2 di riferimento è stato aggiudicato in data 31.07.2023 alla società Day Ristoservice
S.p.A., con sede legale in Bologna, Via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11, P. Iva 03543000370;

Precisato che:
- come da convenzione il prezzo del servizio richiesto (Buono pasto a “valore”) si calcolerà moltiplicando il
valore aggiudicato (corrispondente al valore nominale del buono pasto al netto dello sconto offerto) per il
numero dei buoni pasto richiesti, arrotondato alla seconda cifra decimale e che all’importo così determinato
in sede di fatturazione sarà applicata l’Iva ai sensi di legge;

- i singoli Contratti di Fornitura si perfezionano entro il secondo giorno lavorativo decorrente dalla ricezione
dell’Ordinativo di Fornitura secondo quanto previsto al par.2.2 del Capitolato Tecnico; 

Dato  atto  che la  fornitura  del  servizio sostitutivo  di  mensa mediante  erogazione di  buoni  pasto  è  stata
prevista nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2025, intervento CUI

Pag 1 di 7



n. F80087670016202200005.

Rilevato che il valore dell’affidamento, per il periodo di operatività pari a 24 mesi, è dato dal fabbisogno
stimato  di  nr.  900.000 buoni  pasto  del  valore  facciale  di  €  7  per  un  totale  complessivo  presunto  di  €
6.552.000,00 o.f.i. da porsi a carico del bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2023-2024-2025 sul
capitolo 106941;

Ritenuto necessario prenotare sul capitolo di spesa n. 106941 del bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
annualità 2023, la somma di € 6.552.000,00 (fondi regionali – spese obbligatorie– fondi freschi) finalizzata
all’attivazione del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto così ripartito: 

•prenotazione spesa di € 273.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2023;
•prenotazione spesa di € 3.276.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2024;
•prenotazione spesa di € 3.003.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2025.

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 106941 del bilancio finanziario gestionale
2023-2024-2025 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame;
- dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.lgs.
118/2011 (allegato n. 4.2) la spesa è imputabile all’annualità 2023-2024-2025;
Rilevato che:
- l’importo della fornitura sopra indicato è relativo all’intera durata del contratto di fornitura secondo quanto
stabilito dalla convenzione in questione e che l’Amministrazione ha la facoltà di richiedere, in relazione agli
ordinativi di fornitura emessi, una diminuzione dell’importo della fornitura fino alla concorrenza di 1/5 (un
quinto) dell’importo stesso. A fronte di tali richieste di diminuzione dell’importo della fornitura oggetto degli
ordini  di  acquisto,  il  fornitore  non può avanzare  alcuna  pretesa  per  maggiori  compensi,  indennizzi  e/o
risarcimenti;

- come stabilito nello schema di accordo quadro all’art.  4 comma 4 l’Amministrazione, in conformità a
quanto  disposto  all’articolo  106,  comma  11,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  si  riserva  la  facoltà  in  corso  di
esecuzione  di  modificare  la  durata  del  contratto,  con  comunicazione  inviata  a  mezzo pec  al  Fornitore,
prorogandolo  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l'individuazione di un nuovo contraente, ivi inclusa la stipula del contratto. In tal caso il Fornitore è tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per
l’Amministrazione. 

- il pagamento dei corrispettivi dovrà essere effettuato mediante strumenti di pagamento idonei a consentire
la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., del Decreto Legge
12 novembre 2010 n.  187 nonché ai  sensi  delle emanate Determinazioni  dell’A.N.AC.,  e,  fatte salve le
eventuali  ulteriori  indicazioni  sugli  “strumenti  idonei”  che  dovessero  essere  emanate  dalla  medesima
Autorità;

-  che l’ordine di  acquisto  verrà  effettuato sulla  piattaforma di  e-procurement  www.acquistinretepa.it,  in
conformità alla normativa di riferimento, alle condizioni economiche previste per il Lotto 2 (Piemonte, Valle
d’Aosta) - CIG 9375795EC8;
- verificata la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che il RUP è individuato nella persona del Dirigente pro tempore del Settore Gestione Giuridica ed
Economica del Personale;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021;

tutto ciò premesso e ritenuto

Pag 2 di 7



LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale n.
14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• D.L. n.  165 del  30/03/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• L.R. n. 7 del 11 aprile 2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• Visti gli artt. art. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23 e s.m.i.;

• L. n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

• L.  190  del  06/11/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni",
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di
regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017;

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale;

• D.G.R. n. 38-6152 del 02/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative al
controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-
5546 del 29 agosto 2017;

• L.R. n. 5 del 24 aprile 2023, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2023-2025 (legge di stabilità regionale 2023);

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• L.R. n. 14 del 31.07.23 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025".;

• D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023: "Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023".;

DETERMINA

- di autorizzare, ai sensi di quanto disposto dalla legge n. 135/2012 di conversione del D.L. n. 95/2012,
l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Buoni pasto ed. 10” – ID 2445 – lotto 2 Piemonte, Valle

Pag 3 di 7



d'Aosta CIG 9375795EC8, aggiudicato alla società Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via
Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n.11, P.Iva 03543000370, per la fornitura biennale di n. 900.000
buoni pasto del valore nominale di € 7,00 per un totale presunto di € 6.552.000,00 o.f.i. da porsi a carico del
bilancio della Regione Piemonte per gli anni 2023-2024-2025 sul capitolo di spesa 106941, così ripartito:

•prenotazione spesa di € 273.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2023;
•prenotazione spesa di € 3.276.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2024;
•prenotazione spesa di € 3.003.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2025.

-  di  prenotare  la  somma  complessiva  di  €  6.552.000,00 o.f.i.,  a  favore  del  soggetto  successivamente
determinabile sul capitolo 106941, annualità 2023-2024-2025 del bilancio finanziario gestionale 2023/2025,
come di seguito specificato:

•prenotazione spesa di € 273.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2023;
•prenotazione spesa di € 3.276.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2024;
•prenotazione spesa di € 3.003.000,00 o.f.i. sul capitolo 106941/2025.

la cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A  –  Elenco  registrazioni
contabili”parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di  attestare l’inesistenza di oneri  impliciti  per il  bilancio regionale non compresi  negli  stanziamenti di
bilancio (oneri indiretti)”.

- di dare atto che secondo quanto stabilito dalla convenzione “Buoni pasto ed. 10”, l’Amministrazione ha la
facoltà di  richiedere, in relazione agli  ordinativi  di fornitura emessi,  una diminuzione dell’importo della
fornitura fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto) dell’importo stesso. A fronte di tali richieste di diminuzione
dell’importo della fornitura oggetto degli ordini di acquisto, il fornitore non può avanzare alcuna pretesa per
maggiori compensi, indennizzi e/o risarcimenti;

- di dare atto, inoltre, che come da convenzione Consip assume valore contrattuale l’invio dell’ordinativo di
fornitura da parte dell’Amministrazione regionale al fornitore che è il solo responsabile dell’adempimento
contrattuale e che ogni contratto di fornitura si intende concluso, anche prima del periodo temporale fissato,
al raggiungimento dell’importo definito nell’ordine di acquisto;

- di dare atto che come stabilito nello schema di accordo quadro all’art. 4 comma 4 l’Amministrazione, in
conformità a quanto disposto all’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, si riserva la facoltà in corso
di esecuzione di modificare la durata del contratto, con comunicazione inviata a mezzo pec al Fornitore,
prorogandolo  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per
l'individuazione di un nuovo contraente, ivi inclusa la stipula del contratto. In tal caso il Fornitore è tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per
l’Amministrazione. 
-  di  dare  atto che  l’ordine  di  acquisto  verrà  effettuato  sulla  piattaforma  di  e-procurement
www.acquistinretepa.it, inconformità alla normativa di riferimento, alle condizioni economiche previste per
il Lotto 2 (Piemonte, Valled’Aosta) - CIG 9375795EC8;

- di individuare come responsabile unico del procedimento, il Dirigente pro tempore del Settore  Gestione
Giuridica ed Economica del Personale;

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente “ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013 s.m.i.

Pag 4 di 7



LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del
personale)

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli

Pag 5 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1006E/2023  DEL 23/10/2023

Prenotazione N.: 2023/18541
Descrizione: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI, IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP 
DENOMINATO "BUONI PASTO ED. 10" - ID 2445 - LOTTO 2 PIEMONTE, VALLE D'AOSTA CIG 
9375795EC8. PRENOTAZIONE DI SPESA DI € 6.552.000,00 O.F.I.
Importo (€): 273.000,00
Cap.: 106941 / 2023 - SPESE CONNESSE AI SERVIZI DI MENSA PER IL PERSONALE REGIONALE
(C.C.N.L. VIGENTI). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Prenotazione N.: 2024/2323
Descrizione: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI, IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP 
DENOMINATO "BUONI PASTO ED. 10" - ID 2445 - LOTTO 2 PIEMONTE, VALLE D'AOSTA CIG 
9375795EC8. PRENOTAZIONE DI SPESA DI € 6.552.000,00 O.F.I.
Importo (€): 3.276.000,00
Cap.: 106941 / 2024 - SPESE CONNESSE AI SERVIZI DI MENSA PER IL PERSONALE REGIONALE
(C.C.N.L. VIGENTI). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 569/A1006E/2023  DEL 23/10/2023

Prenotazione N.: 2025/728
Descrizione: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI, IN ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO CONSIP 
DENOMINATO "BUONI PASTO ED. 10" - ID 2445 - LOTTO 2 PIEMONTE, VALLE D'AOSTA CIG 
9375795EC8. PRENOTAZIONE DI SPESA DI € 6.552.000,00 O.F.I.
Importo (€): 3.003.000,00
Cap.: 106941 / 2025 - SPESE CONNESSE AI SERVIZI DI MENSA PER IL PERSONALE REGIONALE
(C.C.N.L. VIGENTI). CAPITOLO RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Macro-aggregato: Cod. 1010000 - Redditi da lavoro dipendente
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
PdC finanziario: Cod. U.1.01.01.02.002 - Buoni pasto
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 7 di 7


		2023-10-23T16:14:06+0200
	FRANCESCA RICCIARELLI


		2023-10-24T00:06:57+0000
	Timestamp-1




